令和４年３月越前市農業委員会定例会議事録

令和４年３月２８日（月）１５時１０分から、市民プラザたけふ３階多目的

室１において、令和４年３月越前市農業委員会定例会を開催し、下記事項を付

議決定した。

１．付議事項

日程第１ 議案第 １２ 号
     農地法第３条第１項の規定による許可申請について

日程第２ 議案第 １３ 号
     農地法第４条第１項の規定による許可申請について

日程第３ 議案第 １４ 号
     農地法第５条第１項の規定による許可申請について

日程第４ 議案第 １５ 号
     農用地利用集積計画（案）について

日程第５ 議案第 １６ 号
     越前市農業委員会現況証明に関する事務処理規程の一部を改正

する告示の制定について

日程第６ 議案第 １７ 号
     越前市農業委員会農地法関係事務処理要領の一部を改正する告

示の制定について

日程第７ 議案第 １８ 号
     越前市農業委員会の農地利用最適化推進委員の選任等に関する

要綱の一部を改正する要綱の制定について

（追加議案）
日程第８ 議案第 １９ 号
     越前市農業委員会会長の辞任の同意について

日程第９ 越前市農業委員会会長の選出

日程第１０ 議案第 ２０ 号
      越前市農業委員会委員の辞任の同意について

日程第１１ 越前市農業委員会会長職務代理者の選出

２．出席委員

  １番 野村 宗雄    ２番 石本 正則   ３番 川端 吉秋

４番 橋詰 實雄    ５番 畠中 崇宏   ６番 中嶋 泰子

７番 近藤 市郎右衞門 ８番 杉本 寛重   ９番 小栁 忠敬

１０番 永木 良和   １１番 見延 喜久治 １２番 奥山 紀昭

１３番 冨田 隆

３．欠席委員

 なし

４．参与員

事務局長 高木 岳彦 事務局次長 牧田 聡   書記 高野 法子

書記 牧野 博之    書記 山田 晃頌  書記 前田 実咲

書記 清水 将彦    書記 佐飛 成幸

５．議事録

開始時間 １５時１０分 《事務局長 「起立。 一同礼。」》

（議長）

ただいまから令和４年３月越前市農業委員会定例会を開催いたします。

本日の議事録署名員に、１１番 見延 喜久治委員、１番 野村 宗雄委員

を指名いたします。

なお、越前市農業委員会総会会議規則第１２条の規定により、発言について

は議案に関することのみといたします。

日程第１ 議案第１２号「農地法第３条第１項の規定による許可申請につ

いて」を議題といたします。

（事務局）

★★ 議案朗読 ★★

（議長）

一括審議願います。

ご意見ございませんか。

★★ （異議なしとの声あり） ★★

（議長）

 異議なしと認め、許可に決します。

続いて日程第２ 議案第１３号「農地法第４条第１項の規定による許可申

請について」を議題といたします。

（事務局）

★★ 議案朗読 ★★

（議長）

審議願います。

ご意見ございませんか。

★★ （異議なしとの声あり） ★★

（議長）

異議なしと認め、許可に決します。

続いて日程第３ 議案第１４号「農地法第５条第１項の規定による許可申

請について」を議題といたします。

（事務局）

★★ 議案朗読 ★★

（議長）

一括審議願います。

 ご意見ございませんか。

★★ （異議なしとの声あり） ★★

（議長）

異議なしと認め、６項については開発行為の許可を条件に許可相当に決

し、かつ一般社団法人福井県農業会議より意見答申がなされた後、許可す

ることに決します。

その他の項（６件）については、許可に決します。

続いて日程第４ 議案第１５号「農用地利用集積計画案について」を議題

といたします。

（事務局）

★★ 議案朗読 ★★

（議長）

 農用地利用集積計画案の項番号１６番について、 ９番 小栁忠敬委員

が「農業委員会等(とう)に関する法律」第３１条の「議事参与の制限」に

該当いたしますので、退席願います。

暫時休憩いたします。

★★ （暫時休憩） ★★（小栁委員退室）

（議長）

再開いたします。

ご意見ございませんか。

★★ （異議なしとの声あり） ★★

（議長）

 異議なしと認め、計画のとおり決定することに決します。

暫時休憩いたします。

★★ （暫時休憩） ★★（小栁委員入室）

（議長）

再開いたします。

（議長）

 次に、農用地利用集積計画案の項番号３２番について、１０番 永木良

和委員が「農業委員会等(とう)に関する法律」第３１条の「議事参与の制

限」に該当いたしますので、退席願います。

暫時休憩いたします。

★★ （暫時休憩） ★★（永木委員退室）

（議長）

再開いたします。

ご意見ございませんか。

★★ （異議なしとの声あり） ★★

（議長）

異議なしと認め、計画のとおり決定することに決します。

暫時休憩いたします。

★★ （暫時休憩） ★★（永木委員入室）

（議長）

再開いたします。

（議長）

 その他の案件について一括審議願います。

ご意見ございませんか。

★★ （異議なしとの声あり） ★★

（議長）

 異議なしと認め、計画のとおり決定することに決します。

続いて日程第５ 議案第１６号「越前市農業委員会現況証明に関する事務

処理規程の一部を改正する告示の制定について」を議題といたします。

（事務局）

★★ 議案朗読 ★★

（議長）

審議願います。

ご意見ございませんか。

★★ （異議なしとの声あり） ★★

（議長）

 異議なしと認め、原案のとおり決定することに決します。

続いて日程第６ 議案第１７号「越前市農業委員会農地法関係事務処理要

領の一部を改正する告示の制定について」を議題といたします。

（事務局）

★★ 議案朗読 ★★

（議長）

審議願います。

ご意見ございませんか。

（小栁委員）

 本議案については、慎重に判断すべきことから継続審議すべきだと思い

ます。

（議長）

 小栁委員から継続審議すべきとの意見がありました。本議案について継

続審議とすることにご異議ございませんか。

★★ （異議なしとの声あり） ★★

（議長）

 異議なしと認め、本議案については継続審議といたします。

続いて日程第７ 議案第１８号「越前市農業委員会の農地利用最適化推進

委員の選任等に関する要綱の一部を改正する要綱の制定について」を議題

といたします。

（事務局）

★★ 議案朗読 ★★

（議長）

審議願います。

ご意見ございませんか。

★★ （異議なしとの声あり） ★★

（議長）

異議なしと認め、原案のとおり決定することに決します。

（議長）

 追加で３議案の提出がありましたので、議案に追加し、議題とすること

にご異議ございませんか。

★★ （異議なしとの声あり） ★★

（議長）

異議なしと認めます。

よって、この３議案を日程に追加し、議題とすることに決しました。議

案を事務局に配布いたさせます。

★★ 事務局 議案配布 ★★

（議長）

日程第８ 議案第１９号「越前市農業委員会会長の辞任の同意について」

を議題といたします。

（議長）

 当議案について、私（１３番 冨田 隆）が「農業委員会等(とう)に関

する法律」第３１条の「議事参与の制限」に該当いたしますので、退席い

たします。

なお、当議案の進行については、会長職務代理者である 杉本 寛重委

員にお願いいたします。

★★ （暫時休憩） ★★（冨田委員退室）

（会長職務代理者）

 それでは再開いたします。

日程第８ 議案第１９号「越前市農業委員会会長の辞任の同意について」

を議題といたします。

事務局の説明を求めます。

（事務局）

 令和４年３月２８日付けで冨田会長より辞任願が提出されました。

会長職の辞任には、農業委員会等に関する法律第１３条第２項の規定によ

り、農業委員会の同意が必要となることから、お諮りいただきたいと思い

ます。

（会長職務代理者）

 越前市農業委員会会長の辞任について、ご意見ございませんか。

★★ （異議なしとの声あり） ★★

（会長職務代理者）

 異議なしと認め、越前市農業委員会会長の辞任は同意されました。

暫時休憩いたします。

★★ （暫時休憩） ★★（冨田委員入室）

（会長職務代理者）

 再開いたします。

（会長職務代理者）

日程第９「越前市農業委員会会長の選出」を議題といたします。

選出の方法として、越前市農業委員会規則第２条により、指名推薦また

は投票による選出と定められております。

最初に、農業委員会会長の推薦受付を行います。

どなたか推薦される方はございませんか。

  （小栁委員）

   私は会長に杉本寛重委員を推薦いたします。杉本委員は長きにわたり農

業委員を務めており、農業委員会の活動に貢献されてきました。また、冨

田会長の職務代理者としても、会長のサポートをされてきたことから、次

期会長には杉本委員がふさわしいと考えます。

（議長）

 それでは、指名推薦として、私が指名されましたので、地方自治法第１

０７条の規定に準じ、年長の委員でおられます 冨田 隆委員に、会長が互

選されるまでの間、臨時議長をお願いいたしてよろしいか、おはかりしま

す。

（議長）

異議がないようですので、冨田 隆委員に、臨時議長をお願いいたしま

す。

（臨時議長）

会長が互選されるまでの間、臨時議長を務めさせていただきますので、

よろしくお願いします。

それでは、互選の方法につきましては、指名推薦とし、杉本 寛重委員

を会長に指名することに異議ありませんか。

（臨時議長）

 異議なしと認めます。

よって、杉本 寛重委員が会長に当選されました。

会長が決定しましたので、私の職務は終了いたしました。ご協力ありが

とうございました。

議長を会長と交代いたします。

暫時休憩いたします。

（議長）

 再開いたします。

就任にあたり、一言ご挨拶申し上げます。

★★ 会長就任挨拶 ★★

（議長）

 越前市農業委員会総会会議規則第６条の規定によりますと「会長は、総

会の議長となる」とのことですので、議長を務めさせていただきます。

本会議が滞りなく進められますよう、ご協力のほどよろしくお願いいた

します。

（議長）

日程第１０ 議案第２０号「越前市農業委員会委員の辞任の同意につい

て」を議題といたします。

事務局の説明を求めます。

（事務局）

議案第２０号「農業委員の辞任届に伴う同意について」ご説明いたしま

す。

令和４年３月１日、近藤市郎右衞門委員並びに冨田隆委員より、農業委

員の推薦を受けた団体の役職を退任したことによる一身上の都合により、

令和４年３月３１日付けで農業委員会等に関する法律第１３条に基づき、

辞任届の提出がありました。

同法第１３条では、委員の辞任については、正当な事由があるときは、

市長及び農業委員会の同意を得て辞任することができるとあります。農業

委員会として辞任に同意しますと、辞任届は市長あてに農業委員会の同意

書とともに市長に届けられ受理されると農業委員の辞任となります。

よって農業委員会の同意を求めるものであります。以上で説明を終わり

ます。

（議長）

７番 近藤市郎右衞門委員及び１３番 冨田隆委員が「農業委員会等に

関する法律」第３１条の「議事参与の制限」に該当いたしますので、退席

願います。

 暫時休憩いたします。

★★ （暫時休憩） ★★（近藤委員・冨田委員退室）

（議長）

 再開いたします。

 審議願います。ご意見ございませんか。

★★ （異議なしとの声あり） ★★

（議長）

異議なしと認め、議案第２０号「越前市農業委員会委員の辞任の同意に

ついて」について、同意することといたします。

 暫時休憩いたします。

★★ （暫時休憩） ★★（近藤委員・冨田委員入室）

（議長）

 再開いたします。

（議長）

 私、杉本が会長に選出されましたので、日程に「越前市農業委員会会長

職務代理者の選出」を追加いたします。

（議長）

 それでは、日程第１１ 「越前市農業委員会会長職務代理者の選出」を

議題といたします。

選出の方法といたしましては、会長選出と同様、指名推薦または投票と

定められております。

最初に、農業委員会会長職務代理者の推薦受付を行います。

どなたか推薦される方はありませんか。

（小栁委員）

 私は会長職務代理者として石本正則委員を推薦いたします。石本委員は

ＪＡ福井県の理事も務めておられます。越前市は武生地区と今立地区があ

り、今後、武生地区と今立地区が連携して取り組んでいくことが不可欠で

あることから今立地区の出身でもある石本委員が杉本会長の職務代理者と

して適任であると考えます。

（議長）

 それでは、互選の方法については、指名推薦とし、ただいまの指名に異

議ありませんか。

★★ （異議なしとの声あり） ★★

（議長）

 異議なしと認めます。

よって、石本正則委員が越前市農業委員会会長職務代理者に当選されま

した。

それでは、ただいま就任されました石本委員にご挨拶をお願いいたしま

す。

★★ 新越前市農業委員会会長職務代理者 挨拶 ★★

（議長）

 それでは、これで本日の日程を全て終了いたしましたので、本日の会議

を閉会いたします。（１５時４４分）

（事務局長）

ご起立ください。「礼」。

越前市農業委員会総会会議規則第２０条第２項の規定により議事録を作

成し、会議の顛末を証するためここに署名する。

 議 長

   署名員

   署名員